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PAMIĘCI PROF. RELIGI 

Nie sposób nie rozpocząć sprawozdania z działań w 

okresie międzysesyjnym nie wspominając o 10 rocznicy 

śmierci Honorowego Obywatela Zabrza prof. Zbigniewa 

Religii. 

Przypomnę, że ten wielki kardiochirurg, zabrzanin z wyboru w 

ostatnich dniach życia powiedział, że wszystko co osiągnął 

zawdzięcza rodzinie i Zabrzu. Dlatego w tych dniach 

przywoływaliśmy pamięć Profesora, a delegacja miasta wzięła 

udział w uroczystościach na Cmentarzu Powązkowskim w 

Warszawie. Uczestniczyliśmy też w mszy św. w kaplicy 

Śląskiego Centrum Chorób Serca. 

W ten klimat wpisuje się również wydanie albumu „Medyczne 

Zabrze”, w którym Profesor odgrywa bardzo ważną rolę. Dzięki 

sukcesom medycznym Zabrze jest miastem, w którym prężnie 

rozwijają się nowoczesne technologie służące zdrowiu, a obok 

wybitnych lekarzy pracują nad nimi inżynierowie, 

biotechnolodzy, fizycy i informatycy. 

 Działanie na rzecz ochrony zdrowia mieszkańców, to jedno 

z najważniejszych wyzwań zabrzańskiego samorządu. 

Współpraca ośrodków opieki medycznej tworzy w Zabrzu 
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efekty synergii, dając podwaliny pod rozwój nowoczesnej 

medycyny. 

 Nie byłoby polskiej medycyny w obecnym kształcie bez jej 

silnej, śląskiej gałęzi, nie byłoby śląskiej medycyny bez 

Zabrza. To kolebka Śląskiego Uniwersytetu Medycznego. 

 To w Zabrzu swój dorobek zbudowali dwaj późniejsi 

ministrowie zdrowia – profesorowie Zbigniew Religa i 

Marian Zembala. Pozycję Zabrza umacnia wciąż 

modernizowany Szpital Miejski, z Centrum Zdrowia Kobiety 

i Dziecka, które zyskało już renomę w skali 

ponadregionalnej.  

 W Zabrzu wspaniali lekarze mogą liczyć na wsparcie ze 

stron inżynierów. To tutaj działa: Fundacja Rozwoju 

Kardiochirgurgii, Instytut Techniki i Aparatury Medycznej 

czy utworzony przez Politechnikę Śląską, pierwszy w 

Polsce Wydział Inżynierii Biomedycznej. Innowacyjne 

metody leczenia opracowywane są w Śląskim Parku 

Technologii Medycznych Kardio-Med. Silesia, a 

wykorzystywane w medycynie materiały powstają w 

Centrum Materiałów Polimerowych i Węglowych Polskiej 

Akademii Nauk. 

 Album "Medyczne Zabrze" ma za zadanie pokazać 

zabrzańską medycynę poprzez jej ludzi i ich osiągnięcia, 

zilustrować jej potencjał i infrastrukturę.  
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ŚRODKI UNIJNE 

Nasze miasto od lat zaliczane jest do grona miast 

efektywnie pozyskujących środki unijne. Potwierdza to 

ogólnopolski ranking opublikowany przez Główny Urząd 

Statystyczny. Na blisko 2,5 tys. [2478] uwzględnionych 

w raporcie samorządów zajęliśmy 36 miejsce.  

 Jednym z warunków zrównoważonego rozwoju jest 

właściwe gospodarowanie środkami budżetowymi oraz 

pozyskiwanie funduszy zewnętrznych.  

 Perspektywa na lata 2014-2020 dała możliwość 

pozyskiwania funduszy z Unii Europejskiej, które 

wzbogacone środkami z budżetu miasta oraz z 

Europejskiego Banku Inwestycyjnego pozwalają realizować 

długo oczekiwane projekty poprawiające jakość życia 

mieszkańców. Jednym z nich jest rozpoczęta właśnie 

przebudowa ul. Piłsudskiego. 

 Wartość realizowanych projektów uwzględnionych przez 

GUS w raporcie opiewała na ponad 675 mln 636 tys. zł. 

 Podsumowując wyniki raportu GUS zaznaczyć należy, że 

wartość inwestycji zrealizowanych w ostatnich latach przy 

wykorzystaniu funduszy zewnętrznych to ponad 2,1 

miliarda złotych.  
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 Co ważne aż 1,1 miliarda złotych pozyskaliśmy ze środków 

bezzwrotnych, czyli podnoszących wartość majątku gminy 

bez udziału środków budżetowych. 

 Warto podkreślić, że ok. 600 milionów złotych to środki 

wygospodarowane z budżetu miasta na inwestycje, a 

pozostałe 400 milionów złotych uzyskaliśmy z innych 

źródeł finansowania. 

 Raport GUS potwierdza, że miasto rozwija się w sposób 

zrównoważony, a priorytetem pozostają inwestycje 

poprawiające jakość życia mieszkańców. 
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STREFA EKONOMICZNA 

W okresie międzysesyjnym w naszej strefie 

ekonomicznej kolejne podmioty gospodarcze dokonały 

zakupu nieruchomości. 

Obecnie w strefie funkcjonują już 22 firmy. 10 realizuje zadania 

produkcyjne. 6 inwestuje w budowę zakładów pracy, a 

pozostałe przygotowują swoje inwestycje.  

 Dwie nowe firmy to GRACO oraz AURO. 

 Firma Graco Sp. z o.o. wybuduje zakład, w którym będzie 

produkować samochody z hydraulicznymi urządzeniami 

załadunkowymi. Koszt inwestycji szacuje się na 8,9 mln zł.  

 Z kolei firma AURO zainwestuje w naszym mieście ponad 

10 mln zł. Inwestycja rozpocznie się pod koniec przyszłego 

roku i zakończy w 2021 r.  

 Potwierdza to, że inwestując w rozwój terenów strefy 65 

milionów złotych na infrastrukturę przygotowaliśmy ofertę, 

która cieszy się powodzeniem wśród przedsiębiorców. 

 Dzięki sprawnemu wsparciu inwestorów zapewnianemu 

przez miasto realizacja planów budowy i uruchomienia 

produkcji postępuje w imponująco krótkim czasie, co 

podkreślają sami przedsiębiorcy.  

 Warto zaznaczyć, że inwestycje w zabrzańskiej podstrefie 

ekonomicznej przyczyniają się do stabilizacji rynku pracy w 
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mieście. Stopa bezrobocia w Zabrzu wynosi obecnie 5,7 

proc. Przypomnieć trzeba, że w 2015 roku poziom 

bezrobocia wynosił 12,4 proc., a dwa lata wcześniej sięgał 

14 proc. 
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WYRÓŻNIENIA ZA WKŁAD W ROZWÓJ ZABRZA  

Oprócz wielu działań podejmowanych przez samorząd 

warto zwrócić uwagę na ludzi i instytucje, które 

przyczyniają się do wzmocnienia pozycji oraz wizerunku 

miasta. Dlatego od 2012 roku nagradzamy ich 

prestiżowym wyróżnieniem „Zabrzańska Atena” za 

podejmowanie ambitnych wyzwań i realizowanie 

przedsięwzięć służących mieszkańcom. 

 W tym roku w kategorii Medycyna i Nauka wręczyliśmy 

dwie statuetki. Odebrali je prof. Krzysztof Wodarski, 

dziekan Wydziału Organizacji i Zarządzania Politechniki 

Śląskiej oraz prof. Maciej Misiołek, dziekan Wydziału 

Lekarskiego Śląskiego Uniwersytetu Medycznego.  

 Z kolei w kategorii Gospodarka i Przedsiębiorczość 

wyróżniony został Bogdan Kmiecik, prezes NMC Polska. 

Podczas uroczystego wieczoru zaprezentowano dokonania 

laureatów.  

 W gronie laureatów poprzednich edycji są m.in. prof. 

Marian Zembala,  prof. Przemysła Jałowiecki, Katowicka 

Specjalna Strefa Ekonomiczna, Centrum Materiałów 

Polimerowych i Węglowych PAN, DB Cargo. 

 Warto dodać, że statuetki - zaprojektowane zostały przez 

cenionego artystę prof. Krzysztofa Nitscha.  
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POMOC SPOŁECZNA 

Miło mi poinformować, że pozyskaliśmy dofinansowanie 

z Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej na utworzenie 

w mieście Klubu Seniora. Zlokalizowany on będzie przy ul. 

Żółkiewskiego. Po przeprowadzeniu w budynku prac 

adaptacyjnych oferta klubu obejmie m.in. zajęcia integracyjne, 

ruchowe oraz komputerowe adresowane dla seniorów. 

Warto też zaznaczyć, że wspólnie z Fundacją „Pomost”, 

Fundacją Katolickiego Uniwersytetu Medycznego oraz 

Urzędem Marszałkowskim podpisaliśmy partnerstwo na 

rzecz rozwoju Społecznego Ośrodka Readaptacyjnego. 

Przyjęte w naszym mieście rozwiązanie stawiane jest 

już jako przykład dobrych praktyk w skali 

ogólnopolskiej. 

 Celem Społecznego Ośrodka Readaptacyjnego jest 

wzmocnienie procesu readaptacji społeczno-zawodowej 

podopiecznych Społecznego Ośrodka Readaptacyjnego 

oraz doskonalenie wiedzy i doświadczenia pracowników w 

zakresie profesjonalnych działań i udzielanej pomocy 

byłym więźniom i ich rodzinom.  

 Partnerstwo zakłada wymianę doświadczeń pomiędzy 

naszymi instytucjami oraz integrację na rzecz zwiększenia 
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efektywności procesu readaptacji społecznej i zawodowej 

podopiecznych. 
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PROFILAKTYK ROKU 

Rozstrzygnęliśmy kolejną edycję konkursu „Profilaktyk 

Roku”. Wyróżnienia za działania profilaktyczno-

terapeutyczne wręczono w kategorii indywidualnej oraz 

zespołowej. Odebrali je Renata Aust oraz Zespół 

Programu Aktywności Lokalnej w Biskupicach. 

Uroczystość połączona była z 20-leciem działalności 

Ośrodka Profilaktyki i Leczenia Uzależnień w Zabrzu 

oraz 25-leciem funkcjonowania Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 Przez dwie dekady funkcjonowania Ośrodek ukształtował 

markę instytucji kierującej się wrażliwością i otwartością 

na osoby potrzebujące wsparcia. Zaowocowało to 

wypracowaniem systemowych i skutecznych metod 

profilaktyki i przeciwdziałania wielu problemom 

społecznym.  

 Z kolei dzięki zaangażowaniu i profesjonalnemu podejściu 

Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

zabrzanie potrzebujący wsparcia wygrywają walkę z 

własnymi słabościami.  

 

Renata Aust, jest jedną z inicjatorek i koordynatorek cyklu miejskich konferencji 

pod hasłem „Zagrożenia współczesnego świata dla Ciebie i Twojego dziecka” 

(odbyło się już 6 edycji, począwszy od 2013 r.). W roku szkolnym2014/2015 



12 

 

koordynator szkolny ogólnopolskiego konkursu „Bezpieczna Szkoła-Bezpieczny 

Uczeń. Od 2007 r. jest szkolnym koordynatorem ogólnopolskiej kampanii 

„Zachowaj Trzeźwy Umysł”. Od 2008 r. jest jednym z realizatorów programu 

„Lepiej Razem Niż Osobno”. Od lat wspiera swoim doświadczeniem Miejską 

Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zabrzu w sprawach 

profilaktyki szkolnej. W latach 2014-2015 uzyskała certyfikat eksperta PAT na 

Miasto Zabrze, zorganizowała wyjazdy zabrzańskich gimnazjalistów na VI i VII 

Regionalny Przystanek PAT w Rudzie Śląskiej. Współorganizowała środowiskowy 

festyn pod hasłem: „Grajmy razem w jednej drużynie-moda na życie bez 

uzależnień”. O wyróżnienie wnioskował Dyrektor Szkoły Podstawowej nr 8 z 

Oddziałami Integracyjnymi.  

 

Zespół Programu Aktywności Lokalnej w Biskupiach został wyróżniony za 

wspieranie oraz wzmacnianie osób, rodzin, grup i społeczności lokalnej, poprzez 

pobudzanie ich potencjału i aktywności oraz ukierunkowanie poszczególnych 

członków społeczności lokalnej na rozwiązywanie problemów oraz rozwój. PAL 

jest organizatorem „Lokomotywy Rodzinnej”- projektu skierowanego do rodzin z 

terenu Biskupic. Celem działania jest integracja rodzin, pogłębienie więzi 

rodzinnych, profilaktyka. Organizuje także pikniki z okazji Dnia Sąsiada, spotkania 

międzypokoleniowe. Angażują mieszkańców Biskupic w kulturalno-sportowe 

wydarzenia. 
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OŚWIATA  

Zorganizowaliśmy spotkania podsumowujące pierwszy 

semestr roku szkolnego 2018/2019. Była to okazja, aby 

podsumować działania realizowane w oświacie. 

Podczas spotkań zaprezentowaliśmy skalę środków 

finansowych przeznaczonych na edukację – warto 

zaznaczyć, że obok 161 mln zł subwencji oświatowej 

jest to kwota prawie 100 milionów złotych, które 

dokładamy z budżetu miasta.  

Omówiliśmy ponadto projekty unijne, których celem jest 

poprawa warunków kształcenia i kierunki realizacji polityki 

oświatowej państwa oraz Miasta Zabrze w roku szkolnym 

2018/2019.  

Wartość realizowanych w ostatnich latach projektów to niemal 

26 milionów złotych.  

 „Nasza jakość - Twoja szansa - kompleksowy program 

rozwoju szkolnictwa zawodowego” to działanie, które ma 

zwiększyć szanse na rynku pracy dla ok. 1,2 tys. uczniów 

[1194 uczniów].  

 Celem jest zapewnienie młodzieży kwalifikacji zgodnych z 

aktualnymi wymaganiami rynku pracy oraz zwiększenie 

efektywności kształcenia. 
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 Wartość projektu to 7,9 miliona złotych. Wkład własny 

miasta wynosił 394 tysiące złotych. Projekt jest 

realizowany w 16 szkołach.  

 Kolejnym przykładem projektu wzmacniającego oświatę 

jest działanie pn. „Dotknij nauki”. 

 Jego celem jest poprawa efektywności kształcenia 

ogólnego w zakresie matematyki i przedmiotów 

przyrodniczych poprzez organizację dodatkowych zajęć 

pozalekcyjnych - szkolnych i pozaszkolnych - dla 1200 

uczniów zabrzańskich szkół podstawowych. 

 Budżet projektu wynosi 4,2 miliona złotych. Wkład własny 

miasta to 426 tysięcy złotych. Projekt jest realizowany w 

20 szkołach. 

 Z myślą o najmłodszych mieszkańcach realizujemy projekt 

„Przedszkole naszych marzeń – wysoka jakość edukacji 

przedszkolnej w Zabrzu”.  

 Wartość projektu wynosi 1,5 miliona złotych. 1,3 miliona 

złotych pozyskaliśmy z funduszy unijnych. Pozostałą kwotę 

wygospodarowaliśmy z budżetu miasta. 

 Projekty obejmuje trzy przedszkola (nr 43, 47 i 49). 

Korzysta z niego 411 dzieci. 

Generalnie projekty realizowane są zgodnie z przyjętym 

planem. Na wiele takich przeprowadzonych przedsięwzięć po 

raz pierwszy pojawił się problem z certyfikatami dla części 
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wyposażenia. Trwają działania zmierzające do wyjaśnienia 

sytuacji. 

 

Obecnie w sferze edukacji koncentrujemy się na pracach 

mających na celu przygotowanie nowego roku szkolnego z 

uwzględnieniem wdrożenia reformy oświaty i związanych z nią 

zmian przepisów. 
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REMONT TOROWISK 

W okresie międzysesyjnym w Ratuszu podpisana 

została umowa na modernizację torowiska wzdłuż ul. 

Powstańców Śląskich i ul. Religi. Prace rozpoczną się w 

tym miesiącu.  

 To drugie zadanie z nowego projektu inwestycyjnego 

spółki Tramwaje Śląskie S.A. realizowane na terenie 

Zabrza.  

 Modernizacja obejmie ok. 1,6 km toru pojedynczego wraz 

siecią trakcyjną, przebudowę sieci teletechnicznych, 

kanalizacji, sieci wodociągowej, sieci 

elektroenergetycznych, przebudowę oświetlenia ulicznego 

oraz przejazdów drogowo-torowych. Prace prowadzone 

będą w ścisłym centrum miasta. 

 Prace kosztować będą ok. 23,5 mln zł. 

 Wartość całego obecnie realizowane projektu to ok. 100 

mln zł. Wkład z budżetu miasta w realizację inwestycji 

wyniesie ok. 30 mln zł. 

 Przypomnieć warto, że przeprowadziliśmy już prace 

modernizujące torowiska m.in. przy ulicach 3 Maja, 

Bytomskiej, Brysza i Wolności o wartości ok. 50 mln zł. 

Blisko 15 mln zł wynosiły wówczas nakłady z budżetu 

miasta.  
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ROWER MIEJSKI 

Przygotowujemy się do uruchomienia nowego sezonu 

Zabrzańskiego Roweru Miejskiego. Jednocześnie biorąc 

od uwagę zainteresowanie mieszkańców tym 

przedsięwzięciem rozbudowujemy system wypożyczeni 

o kolejne dwie stacje.  

 Mieszkańcy zdecydowali, że nowe stacje powstaną w 

sąsiedztwie krytej pływalni Aquarius Kopernik oraz w 

dzielnicy Grzybowice.  

 Warto przypomnieć, że rowery mogżna wypożyczać w 

sześciu miejscach miasta. Stacje Zabrzańskiego Roweru 

Miejskiego znajdują się aktualnie przy Politechnice Śląskiej 

(ul. Roosevelta), dworcu PKP, w dzielnicy Rokitnica (pętla 

autobusowa), w sąsiedztwie Kopalni Guido (ul. 3 Maja), 

Sztolni Królowa Luiza (ul. Miarki) oraz Łaźni Łańcuszkowej 

Sztolni Królowa Luiza (ul. Wolności).  

 Łącznie do dyspozycji mieszkańców przygotowano 50 

rowerów. 

 Przypomnę, że w pierwszym sezonie system Zabrzańskiego 

Roweru Miejskiego zanotował ponad 7200 wypożyczeń. 

 W systemie zarejestrowało się ponad 2 800 użytkowników. 

 Największą popularnością cieszyła się stacja Sztolnia Port, 

a rowerzyści najchętniej na rowerach miejskich pokonywali 
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dystans między stacjami dworzec PKP i Politechnika 

Śląska. 

 W zeszłym sezonie Zabrzański Rower Miejski kosztował 

ponad 440 tys. zł (441 447 zł). 
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SZPITAL MIEJSKI  

Miło mi poinformować, że Szpital Miejski w Zabrzu 

został jednym z laureatów konkursu "PracoDawca 

Zdrowia". Nagrody wręczono 26 lutego 2019 r. w 

Ministerstwie Zdrowia.  

 O certyfikat ubiegały się przedsiębiorstwa, instytucje i 

urzędy, które skutecznie wdrażają programy promocji 

zdrowia wewnątrz firmy. 

 W tym miejscu warto podkreślić, że zgodnie z 

harmonogramem przebiega budowa Szpitalnego Oddziału 

Ratunkowego m.in. obecnie trwa układanie płyty 

lądowiska, wykonywane jest też pokrycie dachu. Na 

pozostałych kondygnacjach także trwają prace.  

 Przypomnijmy, że koszt inwestycji wynosi blisko 35 

milionów złotych. W tym 8,5 miliona złotych pozyskaliśmy 

z Ministerstwa Zdrowia. 

 Podczas budowy zabrzańskie szpitale włączają się w 

udzielanie świadczeń zdrowotnych dla pacjentów. 
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DZIAŁANIA EKOLOGICZNE 

W piątek w Ministerstwie Przedsiębiorczości i 

Technologii odbyło się spotkanie, podczas którego 

Zabrze zostało sygnatariuszem porozumienia o 

współpracy na rzecz realizacji zintegrowanego systemu 

wsparcia programów ograniczenia niskiej emisji. 

Porozumienie zawarto z konsorcjum, którego liderem 

jest Ministerstwo Przedsiębiorczości i Technologii, a 

jednym z uczestników Instytut Chemicznej Przeróbki 

Węgla. 

 Celem jest współpraca w sferze pomiarów jakości 

powietrza, precyzyjnego określenia oddziaływania 

zanieczyszczeń na zdrowie mieszkańców oraz redukcja 

niskiej emisji. 

 Ważnym elementem programu będzie inwentaryzacja 

źródeł ogrzewania w budynkach mieszkalnych (zarówno 

jednorodzinnych jak też wielorodzinnych). 
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Działania inwestycyjne, ekologiczne, rewitalizacyjne 

oraz naukowe, kulturalne i edukacyjne realizowane są 

w sposób szczególny przez Muzeum Górnictwa 

Węglowego. 

 

O przedstawienie efektów tych prac proszę dyrektora 

Bartłomieja Szewczyka. 


